go grāmaticā latino grecōq; sermoni cognoscēdo p̄bes se dicis. cum tñ pleraq; in ea tradanē q̄ ad rite loquendū parū v̄ferre videntur. Sit enī de diptongis: de aspiratōe de cōsonantib⁹: dec̄ ceteris litteraz generibus: et alijs quibusdā notis mentio: quib⁹ nihil inest: ad exprimēdām p̄gruo sermone animi sententiā: momentū. **C**hi. Haud scite arbitraris: si ea que cōnumerasti nihil habe re virtū ad bene loquendū existimas. Diphthōgōz enī aspirationūq; noticia: cū ad cognoscendas in p̄serēdo syllabarū q̄zitates: tū ad recte scribendū est nccāria. P̄terea ope p̄cīū ē noscere cuiuslubz littere naturā. Vlo enī ad latie loquendū euestigio int̄ grāmatice p̄mordia euolam⁹. Sz postq; lrāp̄ p̄mo: deinde syllabarū dictionūq; vi calūueri⁹ tandem ad orōez q̄si gradib⁹ q̄busdā ascēdis. Vla sunt puerorū igenia: vasis i star strictū h̄ic officiū in qđ nō vno ip̄etu s̄ paulatū liq̄ igredī. Sic sensuū erit vīri iuuenes oportz: eacq; sola edo cerl p̄ q̄ pedetentim ad recte loquendū p̄uenit. **A**ris. Quid aīs. Vlo enī ita p̄seri in rī instrūetur: tradunt̄ enī eis regule mōp s̄ cādī: q̄ et p̄sequēdi latini sermōis vultate tm̄ abesse vident̄: quātum a fertilitate fruct⁹ p̄du cendi harena feraci agro sa ta. **C**hi. Multa q̄z alia sūt min⁹ vtilia et hoc pleriq; fieri v̄suevit: q̄ p̄op̄ talis etiā: quā ex p̄fissiū: cōmoditas sequeur. Vlo igit̄ iudicio vanitas quedā est. et iuueniliuz ingemorū destructio: i modis s̄ cādī: quorū fundam etiālis cognitio philosophū requirēt: inutilē occupari. Iude nihil ad grāmatice fine attinere puto: s̄ tps p̄ciosissimū p̄di puerorū igenia v̄sumi et ad altiores scias inēpta redi: di ausim certo affirmare: dū a p̄ceptorib⁹: q̄ viros grāmaticos n̄ legerūt: poetas et oratores ignorāt. nec: p̄ ignavia sua: q̄c q̄z legūt aut dischēt ad iuuentutē insitūnēdāz nisi ea: q̄ i p̄i q̄ndā a suis mgris audiuerūt: adhuc i tāta p̄batissie grāmatice v̄bertater vēt⁹ illa barbaries et horrida doctriā disciplis p̄p̄st. Eos p̄ceptores noto: q̄ ina

nes textus optimatos et factas ordines ipsius rebus eragget
rat Varias vsiclon Aleradi Galli insperatatos adducunt
omnium divisionum sufficietas excogitatur. Inutiles ac obscurissimas regimini vires: quia pueri intelligi nequint: coa
ceruat. Inexplicabile quinq; figuraz labyrinthi struunt
antiq; illas dissenstios et axiomata pdicant: de vicio. de
vibis ipsionalib;. decz gerundis. Taceo de plura et tortuo
sa tpaliis donati traditioe Taceo de pplexis ipedimentoz
aleradi abagib;. decz ifunet dubitatib;. quod enim in bona
eo cum i aleradio cu loga mltan argumetationis serie ige
nhs puerilib; iculcat: adeo ut cum trib; lustris adolescentes
gymnasia coluerit. interrogat: quidna es docuerit pcep
tores respondeat: abas aleradi ptes. In fit et ut non nulli:
quod apud nostrates phie magri nuncupant: cu achademias
exent: et ad ceterum vocant ptoz: neque latine loq; nos sit: neque
carmia cuderet: nec epulas cponere: nullas histrias recere:
sere: neque d moralib;. neque nature mysteriis differere. quod
pe quod oez etate i scadidi modis: et noim qditatib;. et pplexa
is universalib; et ceteris id gen; vanitatib; psumptuerunt
seq; illis ciceronis: ut dimidio stultiores redeat quod ac
cesserint. His igit doctris inamb; ineunte etate nobileqz
inuentus decus. cu occupari. tum destrui magna mihi
stulticia magna dementia visa est. presertim cum brevissi
mum vivendi spacium humano generi natura indulserit.
Nam nec ille mihi sart pudens videat. quod ubi trito et copen
dioso itinere pfectisci posset. vitam deligat difficultatib;
multe impedita atque salebrosum. Nec ille mihi satis peri
tus videtur pceptor. qui adolescenti ingenia: multo su
doce: pplexis dogmatib;. imbuere conatur. cum itidem
simplicibus quibusdam traditionib; (que minime vel dif
fidentiam vel fastidium pariant) queat efficere. Aris. Ve
ra te loquuntur conisceret. si grammatica mihi probata vi
deretur. Sagaces eni itali plerumq; his difficultatibus
omissis. benvolare salubriorib; suis adolescentib; grama

ticam tradunt. Qui usq; adeo crescent: ut quatuor vix
lustris transactis. in sublimiorum facultatum doctores eu
dant. Sed si vanitate lratriam pondero. non possu; has
ineptias grammaticelloz non vehementer laudare. quippe
quibus est ad eruditioe differenda impediendamq; ac
comodatus nihil. Profecto si a summo illo rex omnium pa
rente scientiarum studia mortalium ingeniorum collata fuissent
arbiterarer a plutone infero ad concilcanda leges semina
hos inexplicabiles et intricatos errores abs te consumme
ratos rursus nobis inditos esse. Sed quam etate acci
piendam credis imbibendamq; grammaticam. Chi. Tene
rionibus profecto annis danda est grammaticae opera. qui
bus floret vivarum est industria. et ea que pcpit firma te
naciq; retinet memoria. Hinc horatianum illud non illepi
dum Quo semel est imbuta reces seruabit odore. Testa
diu Quonia adeo nos grammaticae doctos esse oportet:
ut nunq; ex ingenio elabatur. Idecirco ut ei studeamus
suientes conuenit. Aris. Sed ego senes quodam in gra
matica conspicio versari. Chi. Ne mirere. Ea eni si
cut adolescentibus utilis: ita incunda senibus debet ce
seri. Nam adulti (si quando a grauioribus studiis ani
mos remittunt) interdum cum grammatica ludunt: quem
admodum emeriti milites et veterani: quos admodum iur
uat certaminis pscorum meminisse. Et o utram litterarum
nescij vel senes tandem in grammatica versarentur. Sz cu
lo negotij in decrepita primam etate suscipere volunt.
Langueat ingenium: remissis eius viribus p incommoda se
neccutis. Indignatur tunc: quoniam possent litteres sapi
unt. Ductis quidem sera penitencia nihil spei reliquum est.
Dum eni studio locus erat et facultas. dum liberaliter ad
pfectendum amici suffragia conserebant. dum florida etas
ingeniorum ac re satis magno eruditiois consequende ad
miniculo esse potuissent. nihilq; illis deesse videret. ipsi
sibi defuere. Igitur vos hoito: o adolescentes quib; in

tegi sunt capite meritis teneros annos in grammatica eis sumite, ad altiora crescendo puenturi, cum etas maturior aduenierit. **Aris.** Putasne habere momenti quippiam ad altiores doctrinas grammaticas? **Chi.** Etiam. **Vt** q̄s est sensibus adeo obtusis, ut hec se lateat? Grammatica sane ad omnia scientiarū genera iter et aditū pandit. Ab ea faciat eruditū necessum est, qui litteris vult eruditū, adeo perfecto, ut qui in ea claudicarit, sibi ad ceteras disciplinas iter precluserit indubitate. Quo circa cū plerique hanc artē incuria quadā non plene cognitā p̄tergrediuntur, multos in poetis oratoribusq; interpretandis errores quotidie insurgere sentimus. Vnde inter doctos non merito recensē, qui non magnā huic discipline impenderit curā. **Aris.** Ego circa nominū omniumq; cōtrouersias etatē terere sp̄ improbanū. **Chiron.** Hocce ne improbas qd̄ alioqui prestatissimi egere viri **Aris.** Tedo q̄ sint qui ex grammaticae doctrina ceterū prestiteris **Chi.** Marcus vario eruditissimus, qui ceterorū facti le princeps est. Iginius quoq; multi noīs rōme claruit. Didimus alerādinus, qui a macrobīo omnib⁹ grammaticis prefertur. Vigidius figulus, quē Al. gel. post marciū varionē oīm doctissimū putat collocandū. Valerius p̄bus sua etate prestantissimus, et ceteri plerique quorū Al. gel. facit mentionē. **Aris.** Sz̄ quā laudē reportarunt **Chi.** Immortalem transmisserūt enī ad nos ingenii sui q̄ de grammatica scripta relinquērunt monumēta vō posteritas eruditior es. **Aris.** Viri p̄ iouē glōiosi qui sē vitāq; suā et omnē operā humili rei vepote grammaticē, qua pueri aluntur, dedidere. Viri inquā prestatissimi, qui vergentes in vespere grammatica quasi lacte sōueri nō erubuerūt. **Chi.** Desine hos maledictis incassare, quibus ipse dignus es, qd̄ si p̄ges. **Theo.** Temperate vobis ab iuria, sc̄iunt non cōvicijs ad decertandum opus esse, sed inmodesta oīone. Prohīs enī litteras crescentes

non dirimuntur. Veigīt cepta p̄sequamini. Chiron **Stobolo** responde humile esse grammaticā contendens **Chi.** Is quidē vir bonus humile esse grammaticaz arbitratur, qd̄ sit annis teneris p̄cipienda. Circa quā plurimi grandes etate et qui se doctos existiari volunt titubant atq; vacillant, corrunt vero interdū. Puerū quidē ris initia quedā tradūtur. Sed qui volet om̄e grammaticē nostre fundamētu ab origene ipsa repetere, grecā ligua edocūs esse debet. Videlicet legisseq; multa orationis p̄detarūq; volumina: quoq; tantū est pelagus: ut ad ea visenda vir homis etas possit sufficere. An credis ea om̄ia memūtē etatem apprehendere posse? que vir tantilī doctrinariū capax est: quo ad latini sermonis usus p̄se quendam aliqd̄ iter breuiuscūlī ingrediamur. Elaborant hi viri celeberrimi, p̄ posteris: qui vt cuncta q̄ hinc inde respersa nullo ordine vagabante agnitu faciliora essent; ea colligentes lris mandauerūt. Nec in eo solo v̄satissunt, Nam et alijs quoq; reb⁹ et disciplinis incumbunt. Nec reprehensione vacaret is qui tēpus quod in altioribus litteris consumēndū esset, in solius tereret grammaticē agnitionē. Ridiculū est enī fundamētu tacere, si nulle desuper struantur edes. **Aris.** Multa que a semita veritatis aberat diristi, que huic adolescēti relinquuntur discutienda. Sed (si placet) finē ducenti iam de grammatica facturi ad dialecticam sermonē dirigamus. **Chi.** Hoc mihi cordi est. **Vt** ut vides horū labūt, et nos hodie disceptationē om̄ne finire desideramus.

Capitulū secundū d̄logica

Stobolus Dialectica garrule cuiusdā loquacitā te magistrāmihil vel minimū in se habet; utilitate Quod si quippiam frugi esse tibi videā: cedo. Scio enī te il lam: sed errore ductū: in agnōpe laudaturū. **Chi.** **Vt** si temerariū bonaz artium hostem et violatoriē te velles b i

Lingua stineres: rabida ora pculberes me has inanes
ptuelias i logicā euomeres: p quā veritas inuestigat et
exquiritur: q̄ quanto melior est ratiōne hec disciplia p̄stātior
Aris. Tu ne sentis p logicā vñ indagari posse. Id e
go mīme credideri. Putasne dū dialectici nostri so: tem
currere i platonē balbuciū disputare: ad hoc nici ut ve
ritas elucescat? **Chi.** Ita sane? **Aris.** Logicā ne syl
logistice argumētando pbare p̄t sortē curiere: si q̄escat
id: Qd si currat: qd pbatoe op̄ ē **Chi.** Quā fortiter
strēueq; oppōis. **Chi.** scio q̄ vir sies. Nec sphynx nec
edippns hec tua dissolvet argumēta. Tu dialectick plar
nū i simplicē v̄bon̄ i argumētando vsuz ip̄opare vide
ris: q̄ nō v̄bis ip̄is erorādis: q̄ trāistoria sunt: s̄ inuesti
gande vitati penni rei intendit. At q̄s tenui adēo vniū
industria: modicaq; supellectili rōisi: q̄ ex falsis v̄a posse
reddere logicū atēdat. **Chi.** si forsitan p̄suaderi tibi sinas
re occlusis palpebris videre: aut simile q̄ppiā absurdū.
Nō igit̄ ad hoc laborat dialectica ut falsuz temere cone
tur astriuere. Solius enī vitate cognitioni dedita: definire
quereret: id. a falsis v̄a discerneret: subtilib⁹ qbūsdā ar
gumētis i disputatib⁹ edocet. At q̄s eis orōes humilis
et abieci stili obijcis: exēpla sunt. **Aris.** Perfecto nec
grauiamēq; venusta: neq; iucūda: necq; vlla ex pte bona
Chi. Nō refert qb⁹ aut q̄s exq; sit vtare v̄bis: si mō
res quā doces, p̄ficia sit i v̄tilis. **Chi.** illis transmutat
ad quācunq; voles materiam logicam accommodabis.
Aris. Nōndū: mehercule: fate intelligo: que possit ei
dialectica vitate cognitioni haberi. **Chi.** qb⁹ oculis est sub
iectū. illib⁹ p̄culdubio sic ne vñ an id mī⁹ videm⁹. Quid
igitur logice ad indagandā veritatē egem⁹ patrocinio.
Chi. Hec impiōn est opinio: nescientiū pleraq; ocul
lo exteriori nō certi. Ad illa indagandā recursus ē ad mō
eis oculū i logice acutē facēndus: ut subtilis argumē
tatiq; is cuiusdā solertia cognoscat. qd a dialectice ignari